
 
ANO 2025 - Nº DCCCLI -  DATA: 04 de Julho de 2025           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos 
Humanos 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal (interino) 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos  
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino) 
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Dispensa de Licitação nº 44/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 44/2025, 
contratou a empresa: Linopower Gerador 
LTDA, valor total de R$14.000,00 para 
locação de transformador para a 48º Festa 
do Leite; solicitação de compra 312/2025; 
código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000140/2025 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 04.07.25; 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura. 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 35/25-1035; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de serviços de empresa 
especializada para transporte 
intermunicipal de passageiros, com 
destino à associação de deficientes visuais 
de Ribeirão P)reto - ADEVIRP. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 23/07/2025 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
03.07.2025. Aline Cristina Duarte – 
Secretária Mun. de Assistência Social e 
Cidadania. 
 
 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
36/24-1 

Contratada: Ronaldo Coutinho de 
Magalhães e Bianca Aparecida Fuga de 
Magalhães; Valor : R$ 31.599,96; 
Assinatura: 05.06.2025; Objeto: 
prorrogação de contrato de locação de 
imóvel para instalação do CREAS. 
Vigência: 12 (doze) meses. Bts, 
02.07.2025 – Aline Cristina Duarte – 
Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
 
Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 36/25-1036; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais de construção 
básicos, grades para boca de lobo e tubos 
de concreto, em atendimento a várias 
secretarias do município. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 24/07/2025 a partir das 09:00h 
após a avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
03.07.2025. Riolando de Lollo Neto – 
Secretário Mun. de Infraestrutura e 
Urbanismo. 
 
Secretaria de Administração 
 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
38/24-1 
Contratada: Marli Padovani Galetti e 
Eduardo Padovani Galetti; Valor: R$ 
52.200,00; Assinatura: 27.06.2025; 
Objeto: prorrogação de contrato de 
locação de imóvel para instalação do 
prédio do INSS. Vigência: 12 (doze) 
meses. Bts, 02.07.2025 – Vinícius 
Bergamo Silva – Secretário Municipal de 
Administração. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 124/2025 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal - SMMAPA - 
comunica expedição do Ofício SMMA 
124/2025 reiterando à Associação dos 
Coletores e Prestadores de Serviços na 
Coleta de Materiais Recicláveis de 
Batatais – ACOMAR, CNPJ 
07.805.029/0001-90, protocolo de 
documentação para recebimento de 
emenda parlamentar do Legislativo 
Municipal a fim de que se dê andamento 
ao processo em tempo hábil de execução 
do plano de trabalho. Documento original 
encontra-se na Sede da Secretaria. 
Batatais, 04 de julho de 2025. 
José Donizete Bocardo Júnior 
Secretário Municipal – SMMAPA 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 123/2025 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal - SMMAPA - 
comunica expedição do Ofício SMMA 
123/2025 reiterando à Cooperativa de 
Coletores de Materiais Recicláveis da 
Estância Turística de Batatais/SP – 
COOMAR, CNPJ 16.434.457/0001-44, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emenda parlamentar do 
Legislativo Municipal a fim de que se dê 
andamento ao processo em tempo hábil de 
execução do plano de trabalho. 
Documento original encontra-se na Sede 
da Secretaria. 
Batatais, 04 de julho de 2025. 
José Donizete Bocardo Júnior 
Secretário Municipal – SMMAPA 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 122/2025 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal - SMMAPA - 
comunica expedição do Ofício SMMA 
122/2025 reiterando ao Instituto de Apoio 
Animal Adote, CNPJ 51.459.026/0001-33, 
protocolo de documentação para 
recebimento de emendas parlamentares 
do Legislativo Municipal a fim de que se dê 
andamento aos processos em tempo hábil 
de execução dos planos de trabalho.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E PROTEÇÃO 

ANIMAL 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Sexta-feira, 04 de Julho de 2025. 

2 
 
Documento original encontra-se na Sede 
da Secretaria. 
Batatais, 04 de julho de 2025. 
José Donizete Bocardo Júnior 
Secretário Municipal – SMMAPA 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 116/2025 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal - SMMAPA - 
comunica expedição do Ofício SMMA 
116/2025 reiterando à Associação Grupo 
de Proteção Animal Novo Caminho, CNPJ 
21.222.734/0001-95, protocolo de 
documentação para recebimento de 
emendas parlamentares do Legislativo 
Municipal a fim de que se dê andamento 
aos processos em tempo hábil de 
execução dos planos de trabalho. 
Documento original encontra-se na Sede 
da Secretaria. 
Batatais, 04 de julho de 2025. 
José Donizete Bocardo Júnior 
Secretário Municipal - SMMAPA 
 
 
 
 
 
 
 
CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DA ALTA 

MOGIANA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Diretor-Presidente do Consórcio de 

Municípios da Alta Mogiana (COMAM), no 

uso de suas atribuições legais e nos 

termos Processo nº 002/2025 – Dispensa 

de Licitação nº 02/2025, feita com base no 

inciso II, do artigo 75, da Lei Federal 

14.133/21, ACOLHE E RATIFICA o 

presente processo, que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de assessoria 

e consultoria contábil, orçamentária, 

financeira e de pessoal, destinados ao 

atendimento das necessidades do 

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DA ALTA 

MOGIANA “COMAM”, a empresa 

vencedora ALTHEODORO ASSESSORIA 

E CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA 

LTDA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E 

CONSULTORIA LTDA, CNPJ 

37.524.115/0001-95, contratação no valor 

global de R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais); período de contratação: 12 meses; 

solicitação de demanda 02/2025; Código 

cadastrado no PNCP 54158522000145-1-

000002/2025; parecer e informações 

constates no Processo.  

Franca, 01 de julho de 2025.  

Luís Fernando Benedini Gaspar Júnio 
Diretor-Presidente 

Consórcio de Municípios da Alta Mogiana 
 
 
 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS E ABERTURA 

DE CONSULTA PÚBLICA 
CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DA ALTA 

MOGIANA (COMAM) 
 

O Consórcio de Municípios da Alta 
Mogiana – COMAM, por meio de seu 
Presidente, Sr. Luís Fernando Benedini 
Gaspar Júnior, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com os 
princípios da transparência, da publicidade 
e da participação social, torna público e 
CONVIDA a todos os interessados — 
cidadãos, autoridades, entidades civis 
organizadas, técnicos e demais 
representantes da sociedade — para 
participarem das Audiências Públicas de 
Apresentação do Plano Intermunicipal de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – 
PIGIRS, elaborado com base na Política 
Nacional de Resíduos Sólidos (Lei Federal 
nº 12.305/2010), a serem realizadas nas 
seguintes localidades e datas: 
Municípios: Morro Agudo/SP, 
Igarapava/SP e Brodowski/SP. 
 
Datas e horários: 14/07/2025 às 17:00 hs 
(Morro Agudo), 23/07/2025 às 10:00 hs 

(Igarapava) e 01/08/2025 às 15:00 hs 
(Brodowski). 
Locais:  
Câmara Municipal de Morro Agudo situada 
à Rua Martinico Prado, n° 1646, cidade de 
Morro Agudo/SP, CEP: 14.640-000; 
 Câmara Municipal de Igarapava, situada à 
Praça João Gomes da Silva, n° 548, 
Centro, cidade de Igarapava/SP, CEP.: 
14.540-000; 
Câmara Municipal de Brodowski, situada à 
Avenida Champagnat, n° 60, cidade de 
Brodowski/SP, CEP.: 14.340-000; 
As audiências têm por finalidade 
apresentar à população o conteúdo técnico 
e estratégico do Plano, fomentar o diálogo 
com a sociedade e colher contribuições 
visando seu aprimoramento antes da 
consolidação e aprovação definitiva. 
Destaca-se que o Plano compõe um dos 
estudos integrantes da modelagem de 
Parceria Público-Privada (PPP) em 
desenvolvimento pelo Consórcio, visando 
à regionalização da gestão dos serviços de 
resíduos sólidos urbanos. Trata-se de 
etapa essencial para embasar futuras 
decisões dos entes consorciados quanto à 
viabilidade da concessão administrativa ou 
patrocinada 
Fica ainda aberta a CONSULTA PÚBLICA 
do referido Plano, com o objetivo de 
receber sugestões, críticas e comentários 
da sociedade civil. 
Período de Consulta Pública: de 
14/07/2025 até 01/08/2025. 
 
Endereço eletrônico: 
https://www.comam.sp.gov.br/ 
O Plano Intermunicipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos estará 
disponível integralmente para acesso 
público durante todo o período da consulta. 
As contribuições deverão ser feitas 
exclusivamente por meio do formulário 
eletrônico disponibilizado no mesmo 
endereço. 
Para mais informações, entrar em contato 
com a Secretaria Executiva do COMAM. 
Franca, 04 de julho de 2025. 
Luís Fernando Benedini Gaspar Júnior 
Presidente 
Consórcio de Municípios da Alta Mogiana 
– COMAM

 
 
 
 

OUTROS 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – Batatais/SP 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-07-04T16:48:40-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-07-04T16:49:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




